**A** suis respondit: Non vobis et nobis, ut sedissemus domum Deo nostro, quoniam nos ipsi id ipsum sedificabimus Domino Deo nostro, sicut præcepit nobis Cyrus rex Persarum. Et fuit populus terra dissolvens manus Iuda, et impediabant ipsis sedificationem, et conducebant adversus eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum <sup>¶</sup>. Sed eorum insidiæ et molitiones ad nihilum reciderunt. Ubi postmodum omissis fraudibus clandestinis, vicinæ gentes omnes in apertam vim ac bellum eruperunt, cæsæ fugatæque sunt. Quod inde cognoscas. Rursus enim libro secundo sic est: Et factum est, cum audisset Sanahalat, et Tobias, et Arabes, et Amanitæ, quod ascendit german muris Jerusalem, quoniam incœperunt cicatrices obducti, et molestum eis visum fuit valde. Et congregati sunt omnes in unum, ut venirent, et percuterent in Jerusalem, et facerent direptionem. Et oravimus ad Deum nostrum, inquit, et statuimus custodes super eos die ac nocte a facie eorum. Et dixit Judas: Contrita est fortitudo inimicorum et multitudo magna <sup>¶</sup>. In his nulla mentio vallis Josaphat. Hoc autem ad nos traditione pervenit. Meretur quoque fidem prophetia, ipsum nobis consilio locum nominans. Et hujus historiæ meminisse prophetam dicimus, dum vaticinatur Deum congregaturum in vallem Josaphat omnes gentes: non invitatis sine dubio congregabit, sed eo volentes convenire non prohibebit, ut cum illis discepiet **235** de Israel et hæreditate sua, quam divisorint, Babyloniorum reliquias diripientes, credo, et temporibus miseris eos adorientes, et pueros meretricibus donantes, partesque corporis verecundas inusitatissimis stupris objicientes, et tanquam nundinis aliorum libidini vendentes, indeque in epulas et ebrietates sumptuum colligentes.

**B** Non dissimile quiddam et in nobis factum afflare possumus, cum redemptionem Christi cogitamus. Captivos enim nos, et tyranno, importuno, inquam, Satanæ subditos eripuit, et quasi in terram sanctam reduxit, ad vitam evangelicam, ad habitum et mores, quorum facilissima est cognitio, ad urbem muro cinctam, novam Jerusalem, quæ est Ecclesia Dei viventis, aplos reddens ut tanquam lapides pretiosi <sup>¶</sup>. Superadūscemur in templum sanctum, in habitaculum Dei, in Spiritu <sup>¶</sup>. Sed invidiæ doloribus nefanda dæmonum turba inceusa, atque insuper dogmatum veritatis adversarii crebras in sanctos incursiones fecerunt; nihil tamen illi nocuerunt, Deo protegente et Christo fiduciam afferente, illis verbis: Confidite, quia ego vici mundum <sup>¶</sup>. Frivola et anilia sunt quæ apud Judæos circumseruntur, olim in valle Josaphat, ubi mortui in vitam redierint, Deum de omnibus iudicium habiturum, et quoiquot sub cælo sunt,

<sup>¶</sup> I Esdr. iv, 1-5. <sup>¶</sup> II Esdr. iv, 7-10. <sup>¶</sup> I Petr. ii, 5. <sup>¶</sup> Ephes. ii, 21, 22. <sup>¶</sup> Joan. xv, 33.

de his quæ adversum ipsos perpetraverint, ratione reddituros<sup>44</sup>. Quæ cogitatio fieri nequit quin ridicula sit, quandoquidem divinitus inspirata Scriptura prophetiam completam esse dicit, et pugna commissa in valle Josaphat, a vicinis gentibus postnas exactas. Irruerunt enim, ut dixi, in reliquias Israelis, quamvis jactati ærumnis longe plurimis; Babylonii siuiderem in servitutem traditus fuerat.

**Vers. 4-6.** *Et quidem quid mihi et vobis, Tyrus, et Sidon, et omnis Galilæa alienigenarum? Nunquid retributionem vos retribuatis mihi, aut iram in corde relinetis mihi?* *Velociter et cito reddam retributionem vestram in capita vestra. Pro eo quod argentum meum et aurum meum tulistis, et electa mea, et bona intulistis in templo vestra. Filios Juda, et filios Ierusalem vendidistis filiis 236 Graecorum, ut ejiceretis eos ex finibus suis.*

**XXXIX.** Omnes itaque gentes contra Israelem congregati sunt, Moabitæ, Idumæi et Jebusæi, Ammonitæ et reliquæ. Hujus consilii et facinoris antisignanos fuisse reor Damascenos, Tyrios, et qui appellabantur Philistium, et usque ad ipsam Geth, quæ alienigenarum dicitur. Quocirca sic eos universorum Deus afflatur: « Quid mihi et vobis, Tyrus, et Sidon, et omnis Galilæa alienigenarum? » Quas enim occasiones feritatis, inquit, habentes, ærumna pressum Israelem, et a Babylonii non vulgaribus incommodis oneratum scelerate opprimitis, et acerce illi insultantes, et me forte irridentes quodammodo, qui eum servavi et desendi, ac probris non dubitantes lacerare, immo vero re ipsa afficere: Quare brevi ukionem recipietis, et veniet vobis in caput vestrum; pœnas enim mihi vobiscum in valle Josaphat disceptatuero pendetis. Accusat autem eos, ut qui electa templi diripuerint, et aurea vasa compilarent, alique ad suorum deorum honorem dedicaverint. Intolerandum porro, et diruum negotium, et quod satis sit ad offendendum Deum, cuius illa vox: « Gloriam meam alteri non dabo, neque laudem meam idolis<sup>45</sup>. » Quid enim aliud fuerit sacrosanctis anathematis idolorum fauna condecorare, quam propemodum proclamare accidere, universitatis hujus Deum secundas tenere, illa autem primas, et salutem dare posse, a quibus adorentur? Nec sufficit vobis, inquit, ad impietatem, divinis donariis spoliasse templum meum, insuper filios Juda et filios Ierusalem vendidistis Graecorum filiis. Factum istud verisimile est, ut aliqui nempe ex Israel in terras gentium deportarentur, ementibus et abducentibus aut Tyriis fortasse, aut allis mercaturam facientibus, et quæstui comparando deditis.